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El Director Encargado de Gestión Corporativa de la Secretaría Distrital de Desarrollo 

Económico 

 

En ejercicio de sus facultades legales y reglamentarias, en especial las que le confiere la Ley 80 de 

1993, la Ley 1150 de 2007, el artículo 2.2.1.1.2.1.5 del Decreto 1082 de 2015 y la Resolución No. 

201 de 2022, actuando como ordenador del gasto de BOGOTÁ D.C. SECRETARÍA DISTRITAL 

DE DESARROLLO ECONÓMICO, con NIT 899.999.061-9, 

 

 

CONSIDERANDO QUE: 

 

 

1. Modalidad de Selección. 

 

En el presente proceso de selección es aplicable lo dispuesto por la Ley 80 de 1993, la Ley 1150 de 

2007, el Decreto No. 1082 de 2015 y el Decreto 1279 de 2021 y las demás normas que la 

complementen o modifiquen, así como las normas comerciales y civiles aplicables por la naturaleza 

del objeto a contratar. 

 

El artículo 2 de la Ley 1150 de 2007 reglamenta el principio de transparencia y señala las distintas 

modalidades de selección por parte de las entidades estatales que se encuentran sometidas al Estatuto 

General de la Contratación de la Administración Pública. Por su parte, el literal 1 del citado artículo 

2 y en el capítulo 2, subsección 1 del Decreto 1082 de 2015, la modalidad de selección aplicable al 

presente proceso es la Licitación Pública. 

 

Por lo anterior, la contratación se adelantó por la modalidad de Licitación Pública teniendo en cuenta 

que se trata de un objeto complejo y la cuantía del contrato a celebrar. Lo anterior con fundamento 

en el Decreto No. 1082 de 2015 donde se establece que por regla general el contratista se seleccionará 

a través de licitación pública, siempre y cuando en razón al objeto y a la cuantía éste no se encuadre 

dentro de las excepciones que se señalan en los numerales 2, 3, 4 y 5 del artículo 2 de la Ley 1150 de 

2007. 

 

El objeto que se pretende contratar con el proceso de selección adelantado se encuentra contemplado 

dentro del Plan Anual de Adquisiciones para la vigencia del año 2022 de la Secretaría Distrital de 

Desarrollo Económico de conformidad con lo establecido en el artículo 2.2.1.1.1.4.1 del Decreto 1082 

de 2015. 

 

2. Presupuesto. 

 

El valor estimado del proceso adelantado es por la suma de hasta: MIL CUATROCIENTOS DIEZ 

MILLONES DOSCIENTOS SETENTA Y SEIS MIL QUINIENTOS SIETE PESOS M/CTE 

($1.410.276.507) incluido IVA y demás impuestos a que haya lugar. 
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Este valor incluye cualquier clase de impuesto, tasa o contribución que se cause o se llegare a causar 

en la realización de las actividades del contrato, así como los costos y gastos directos e indirectos que 

se ocasionen para la ejecución de este. Se efectuarán las retenciones que en materia de impuestos, 

gravámenes, tasas o contribuciones establezca la Ley. 

 

La Entidad cuenta con la disponibilidad presupuestal suficiente para respaldar el contrato resultante 

del proceso de selección, la cual se encuentra respaldada en los siguientes certificados de 

disponibilidad presupuestal, expedidos por el responsable de Presupuesto de la Dirección de Gestión 

Corporativa de la Secretaría Distrital de Desarrollo Económico: 

 
 

Número 

 

Fecha 

 

Valor 

547 09/02/2022 $ 5.000.000 

544 03/02/2022 $ 1.150.000.000 

545 03/02/2022 $ 255.276.507 

 

3. Transparencia, Integridad y Medidas Anticorrupción. 

 

El proceso de selección la Secretaría Distrital de Desarrollo Económico lo realizó propendiendo por 

preservar, fortalecer y garantizar la transparencia y la prevención de corrupción en su gestión 

contractual, en el marco de los principios y normas constitucionales y en especial en lo dispuesto en 

el capítulo VII de la Ley 1474 de 2011 “Disposiciones para prevenir y combatir la corrupción en la 

contratación pública”, artículo 14 del Decreto Distrital 189 de 2020 y demás normas concordantes. 

 

4. Antecedentes. 

 

El 15 de febrero de 2022 la Secretaría Distrital de Desarrollo Económico publicó en la página de 

SECOP II: (i) Proyecto de Pliego de Condiciones; (ii) Anexo técnico; (iii) Aviso de convocatoria; 

(iv) Estudios Previos;(v) Estudio de Mercado; (vi) Estudio de sector; (vii) Matriz de riesgos y; (vii) 

CDP. 

 

Los interesados en participar en el Proceso de Selección No. LP-001-2022 tuvieron la oportunidad de 

formular observaciones al proyecto de pliego de condiciones a partir del 15 de febrero de 2022 y hasta 

el 01 de marzo de 2022 a través de la plataforma SECOP II, las cuales fueron resueltas a través de 

documento de respuestas debidamente publicado en la mencionada plataforma. De conformidad con 

el numeral 1 del artículo 30 de la Ley 80 de 1993, artículo 2.2.1.1.2.1.5. del Decreto 1082 de 2015, 

la apertura del proceso de selección debe ordenarse mediante acto administrativo motivado, una vez 

efectuados lo estudios previos y su adecuación a los planes de inversión, de adquisiciones de bienes 

y servicios, presupuesto y ley de apropiaciones, según el caso, requisitos que ya se cumplieron. 

 

Mediante Resolución No. 202 del 04 de marzo de 2022, se ordenó la apertura del proceso de selección 

LP-001-2022. 
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Durante el periodo de publicación del Pliego de Condiciones Definitivo se recibieron observaciones 

por parte de los interesados en el proceso, cuyas respuestas fueron publicadas el día 14 de marzo de 

2022 en la plataforma SECOP II. 

 

El 18 de marzo de 2022, a las 9:00 am, se llevó a cabo el cierre del proceso de selección No. LP-001-

2022, recibiendo las siguientes propuestas, conforme a la Lista de Proveedores generada por el 

Sistema Electrónico de Contratación Pública – SECOP II: 

 

PROPONENTES 

1. SEGURIDAD SCANNER LTDA 

2. AUTÉNTICA SEGURIDAD LTDA 

3. COOPERATIVA DE VIGILANCIA Y SERVICOS DE BUCARAMANGA CTA- 

COOVIAM CTA 

4. SEGURIDAD Y VIGILANCIA ÉXITO DE COLOMBIA LTDA 

5. LUBECK SECURITY LTDA 

6. EXPERTOS SEGURIDAD LTDA 

7. UNION TEMPORAL LSS 2024 

8. COMPAÑÍA DE VIGILANCIA PPH LTDA 

9. UNION TEMPORAL OSJ 

10. EMPRESA DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD PRIVADA CARIMAR LTDA 

11. SEGURIDAD DIGITAL LTDA 

12. VIGILANCIA SANTAFEREÑA LTDA 

13. SEGURIDAD SUPER LTDA 

14. SEGURIDAD DIEZ LTDA 

15. UNIÓN TEMPORAL MONTZONA 02 

16. COMPAÑÍA ANDINA DE SEGURIDAD PRIVADA LTDA-ANDISEG 

17. S.I.P. SECURITY LTDA 

18. UT M&M SDE 2022 

19. UT SEGURIDAD 3A 

20. SEGURIDAD ACROPOLIS LTDA 

21. UNION TEMPORAL SYF 2022 

22. SEGURIDAD MONSERRATE LTDA 

23. COOPERATIVA DE VIGILANTES STARCOOP C.T.A. 

24. COMPAÑÍA DE VIGILANCIA PRIVADA VIGILISTA LTDA 

25. UT LIRA & SECURBEL 2022* 

26. SEGURIDAD NAPOLES LTDA 

27. UNION TEMPORAL SDDE 2022 

28. BUHO SEGURIDAD LTDA 

29. AVIZOR SEGURIDAD LTDA 

30. GCSI GRUPO COLOMBIANO DE SEGURIDAD INTEGRAL LTDA 

31. UNION TEMPORAL SEDECO 

32. UNION TEMPORAL UC SDDE 2022 

33. SEGURIDAD Y VIGILANCIA COLOMBIANA SEVICOL LIMITADA 

34. MEGASEGURIDAD LTDA 

35. SEGURIDAD SAN MARTIN LTDA 

36. RISK & SOLUTIONS GROUP LIMITADA 

37. SEGURIDAD LAS AMERICAS LTDA SEGURIAMERICAS LTDA 

38. ACON SECURITY LIMITADA 
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PROPONENTES 

39. UNIÓN TEMPORAL TOP - SURA 

40. UNIÓN TEMPORAL SEGURIDAD C&S 2022 

41. VIPERS LTDA 

42. SEGURIDAD SUPERIOR LTDA 

43. DETECCION SEGURIDAD PRIVADA LIMITADA 

44. UNION TEMPORAL SERSEVIG 

45. UNION TEMPORAL RECORDERASIS 

46. SEGURIDAD ESTELAR LIMITADA 

47. SEGURIDAD SHALOM LTDA 

48. SEGURIDAD EL PENTAGONO COLOMBIANO LIMITADA, SEPECOL LTDA 

49. SEGURIDAD Y VIGILANCIA INDUSTRIAL COMERCIAL Y BANCARIA SEVIN 

LTDA 

50. VIGILANCIA ACOSTA LTDA 

51. TORONTO DE COLOMBIA LIMITADA 

52. COMPAÑIA DE SEGURIDAD Y VIGILANCIA PRIVADA AZIMUT LIMITADA 

53. SEGURIDAD LAGUS LTDA 

54. V.P GLOBAL LTDA 

55. SEGURIDAD FENIX DE COLOMBIA LTDA 

56. UNION TEMPORAL BOLIVAR – ACME 

57. DELTHAC 1 SEGURIDAD LTDA 

58. SEGURIDAD ELIAR LIMITADA 

59. UT CUAT 2021 

 

Surtida la verificación preliminar de requisitos habilitantes jurídicos, técnicos y financieros y 

evaluación preliminar de criterios de ponderación, se efectuó el traslado de los informes de 

verificación y evaluación de las propuestas presentadas, término que transcurrió desde el 28 de marzo 

de 2022 hasta el 04 de abril de 2022, informes que fueron publicados en la plataforma SECOP II el 

día 28 de marzo de 2022, quedando de esta manera: 

 

PROPONENTES REQUISITOS HABILITANTES  

 JURÍDICOS TÉCNICOS FINANCIEROS RESULTADO 

1. SEGURIDAD SCANNER LTDA CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO 

HABILITADO 

2. AUTÉNTICA SEGURIDAD LTDA CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

3. COOPERATIVA DE VIGILANCIA Y 

SERVICOS DE BUCARAMANGA CTA- 

COOVIAM CTA 

 

CUMPLE 

 

CUMPLE 

 

CUMPLE 

 

HABILITADO 

4. SEGURIDAD Y VIGILANCIA ÉXITO DE 

COLOMBIA LTDA 

 

NO CUMPLE 

 

NO CUMPLE 

 

CUMPLE 

 

NO 

HABILITADO 

5. LUBECK SECURITY LTDA CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

6. EXPERTOS SEGURIDAD LTDA 
NO CUMPLE CUMPLE 

CUMPLE 
NO 

HABILITADO 

7. UNION TEMPORAL LSS 2024 
NO CUMPLE NO CUMPLE 

CUMPLE 
NO 

HABILITADO 

8. COMPAÑÍA DE VIGILANCIA PPH LTDA CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

9. UNION TEMPORAL OSJ 
NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO 

HABILITADO 
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PROPONENTES REQUISITOS HABILITANTES  

 JURÍDICOS TÉCNICOS FINANCIEROS RESULTADO 

10. EMPRESA DE VIGILANCIA Y 

SEGURIDAD PRIVADA CARIMAR LTDA 

 

CUMPLE 

 

CUMPLE 

 

CUMPLE 

 

HABILITADO 

11. SEGURIDAD DIGITAL LTDA CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

12. VIGILANCIA SANTAFEREÑA LTDA 
CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO 

HABILITADO 

13. SEGURIDAD SUPER LTDA 
NO CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO 

HABILITADO 

14. SEGURIDAD DIEZ LTDA 
NO CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO 

HABILITADO 

15. UNIÓN TEMPORAL MONTZONA 02 
CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO 

HABILITADO 

16. COMPAÑÍA ANDINA DE SEGURIDAD 

PRIVADA LTDA-ANDISEG 

 

CUMPLE 

 

RECHAZADO 

 

CUMPLE 

 

RECHAZADO 

17. S.I.P. SECURITY LTDA 
NO CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO 

HABILITADO 

18. UT M&M SDE 2022 NO CUMPLE RECHAZADO CUMPLE RECHAZADO 

19. UT SEGURIDAD 3A NO CUMPLE RECHAZADO CUMPLE RECHAZADO 

20. SEGURIDAD ACROPOLIS LTDA 
CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO 

HABILITADO 

21. UNION TEMPORAL SYF 2022 
CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO 

HABILITADO 

22. SEGURIDAD MONSERRATE LTDA 
NO CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO 

HABILITADO 

23. COOPERATIVA DE VIGILANTES 

STARCOOP C.T.A. 

 

CUMPLE 

 

RECHAZADO 

 

CUMPLE 

 

RECHAZADO 

24. COMPAÑÍA DE VIGILANCIA PRIVADA 

VIGILISTA LTDA 

 

NO CUMPLE 

 

CUMPLE 

 

CUMPLE 

 

NO 

HABILITADO 

25. UT LIRA & SECURBEL 2022* 
NO CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO 

HABILITADO 

26. SEGURIDAD NAPOLES LTDA CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

27. UNION TEMPORAL SDDE 2022 
NO CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO 

HABILITADO 

28. BUHO SEGURIDAD LTDA 
NO CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO 

HABILITADO 

29. AVIZOR SEGURIDAD LTDA CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

30. GCSI GRUPO COLOMBIANO DE 

SEGURIDAD INTEGRAL LTDA 

 

NO CUMPLE 

 

NO CUMPLE 

 

CUMPLE 

 

NO 

HABILITADO 

31. UNION TEMPORAL SEDECO   CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

32. UNION TEMPORAL UC SDDE 2022 
NO CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO 

HABILITADO 

33. SEGURIDAD Y VIGILANCIA 

COLOMBIANA SEVICOL LIMITADA 

   

 

CUMPLE 

 

NO CUMPLE 

 

CUMPLE 

 

NO 

HABILITADO 

34. MEGASEGURIDAD LTDA  CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

35. SEGURIDAD SAN MARTIN LTDA 

  

CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO 

HABILITADO 
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PROPONENTES REQUISITOS HABILITANTES  

 JURÍDICOS TÉCNICOS FINANCIEROS RESULTADO 

36. RISK & SOLUTIONS GROUP LIMITADA

  

CUMPLE RECHAZADO CUMPLE RECHAZADO 

37. SEGURIDAD LAS AMERICAS LTDA 

SEGURIAMERICAS LTDA  

  

 

CUMPLE 

 

RECHAZADO 

 

CUMPLE 

 

RECHAZADO 

38. ACON SECURITY LIMITADA   
NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO 

HABILITADO 

39. UNIÓN TEMPORAL TOP - SURA  

  

NO CUMPLE  NO CUMPLE CUMPLE NO 

HABILITADO 

40. UNIÓN TEMPORAL SEGURIDAD C&S 

2022 

CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO 

HABILITADO 

41. VIPERS LTDA   

  

CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO 

HABILITADO 

42. SEGURIDAD SUPERIOR LTDA   
NO CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO 

HABILITADO 

43. DETECCION SEGURIDAD PRIVADA 

LIMITADA      

 

CUMPLE 

 

NO CUMPLE 

 

CUMPLE 

 

NO 

HABILITADO 

44. UNION TEMPORAL SERSEVIG  
NO CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO 

HABILITADO 

45. UNION TEMPORAL RECORDERASIS  
NO CUMPLE  CUMPLE CUMPLE NO 

HABILITADO 

46. SEGURIDAD ESTELAR LIMITADA      CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

47. SEGURIDAD SHALOM LTDA 
NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO 

HABILITADO 

48. SEGURIDAD EL PENTAGONO 

COLOMBIANO LIMITADA, SEPECOL 

LTDA 

 

CUMPLE 

 

CUMPLE 

 

CUMPLE 

 

HABILITADO 

49. SEGURIDAD Y VIGILANCIA 

INDUSTRIAL COMERCIAL Y BANCARIA 

SEVIN LTDA 

 

CUMPLE 

 

CUMPLE 

 

CUMPLE 

 

HABILITADO 

50. VIGILANCIA ACOSTA LTDA CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

51. TORONTO DE COLOMBIA LIMITADA CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

52. COMPAÑIA DE SEGURIDAD Y 

VIGILANCIA PRIVADA AZIMUT 

LIMITADA 

 

CUMPLE 

 

CUMPLE 

 

CUMPLE 

 

HABILITADO 

53. SEGURIDAD LAGUS LTDA CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

54. V.P GLOBAL LTDA 
NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO 

HABILITADO 

55. SEGURIDAD FENIX DE COLOMBIA 

LTDA 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

56. UNION TEMPORAL BOLIVAR – ACME 
CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO 

HABILITADO 

57. DELTHAC 1 SEGURIDAD LTDA CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

58. SEGURIDAD ELIAR LIMITADA CUMPLE RECHAZADO CUMPLE RECHAZADO 

59. UT CUAT 2021 
NO CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO 

HABILITADO 
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Durante los días 28 de marzo de 2022 hasta el 04 de abril de 2022, los proponentes e interesados 

presentaron observaciones y documentación subsanable. 

 

El 06 de abril de 2022 en la plataforma SECOP II, acorde al cronograma del proceso de selección se 

publicaron los informes de evaluación final y las respuestas a las observaciones a los informes de 

evaluación preliminar. 

 

El consolidado del informe final de evaluación fue el siguiente: 
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PROPONENTES REQUISITOS HABILITANTES  

 JURÍDICOS TÉCNICOS FINANCIEROS RESULTADO 

1. SEGURIDAD SCANNER LTDA CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

2. AUTÉNTICA SEGURIDAD LTDA CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

3. COOPERATIVA DE VIGILANCIA Y 

SERVICOS DE BUCARAMANGA CTA- 

COOVIAM CTA 

 

CUMPLE 

 

CUMPLE 

 

CUMPLE 

 

HABILITADO 

4. SEGURIDAD Y VIGILANCIA ÉXITO DE 

COLOMBIA LTDA 

 

CUMPLE 

 

CUMPLE 

 

CUMPLE 

 

HABILITADO 

5. LUBECK SECURITY LTDA CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

6. EXPERTOS SEGURIDAD LTDA CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

7. UNION TEMPORAL LSS 2024 CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

8. COMPAÑÍA DE VIGILANCIA PPH LTDA CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

9. UNION TEMPORAL OSJ CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

10. EMPRESA DE VIGILANCIA Y 

SEGURIDAD PRIVADA CARIMAR LTDA 

 

CUMPLE 

 

CUMPLE 

 

CUMPLE 

 

HABILITADO 

11. SEGURIDAD DIGITAL LTDA CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

12. VIGILANCIA SANTAFEREÑA LTDA CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

13. SEGURIDAD SUPER LTDA CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

14. SEGURIDAD DIEZ LTDA CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

15. UNIÓN TEMPORAL MONTZONA 02 CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

16. COMPAÑÍA ANDINA DE SEGURIDAD 

PRIVADA LTDA-ANDISEG 

 

CUMPLE 

 

RECHAZADO 

 

CUMPLE 

 

RECHAZADO 

17. S.I.P. SECURITY LTDA CUMPLE RECHAZADO CUMPLE RECHAZADO 

18. UT M&M SDE 2022 CUMPLE RECHAZADO CUMPLE RECHAZADO 

19. UT SEGURIDAD 3A CUMPLE RECHAZADO CUMPLE RECHAZADO 

20. SEGURIDAD ACROPOLIS LTDA CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

21. UNION TEMPORAL SYF 2022 CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

22. SEGURIDAD MONSERRATE LTDA CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

23. COOPERATIVA DE VIGILANTES 

STARCOOP C.T.A. 

 

CUMPLE 

 

RECHAZADO 

 

CUMPLE 

 

RECHAZADO 

24. COMPAÑÍA DE VIGILANCIA PRIVADA 

VIGILISTA LTDA 

 

CUMPLE 

 

CUMPLE 

 

CUMPLE 

 

HABILITADO 

25. UT LIRA & SECURBEL 2022* CUMPLE RECHAZADO CUMPLE RECHAZADO 

26. SEGURIDAD NAPOLES LTDA CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

27. UNION TEMPORAL SDDE 2022 CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

28. BUHO SEGURIDAD LTDA CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

29. AVIZOR SEGURIDAD LTDA CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

30. GCSI GRUPO COLOMBIANO DE 

SEGURIDAD INTEGRAL LTDA 

 

CUMPLE 

 

CUMPLE 

 

CUMPLE 

 

HABILITADO 

31. UNION TEMPORAL SEDECO   CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

32. UNION TEMPORAL UC SDDE 2022 CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

33. SEGURIDAD Y VIGILANCIA 

COLOMBIANA SEVICOL LIMITADA 

   

 

CUMPLE 

 

CUMPLE 

 

CUMPLE 

 

HABILITADO 

34. MEGASEGURIDAD LTDA  CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

35. SEGURIDAD SAN MARTIN LTDA 

  

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

36. RISK & SOLUTIONS GROUP LIMITADA

  

CUMPLE RECHAZADO CUMPLE RECHAZADO 
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PROPONENTES REQUISITOS HABILITANTES  

 JURÍDICOS TÉCNICOS FINANCIEROS RESULTADO 

37. SEGURIDAD LAS AMERICAS LTDA 

SEGURIAMERICAS LTDA  

  

 

CUMPLE 

 

RECHAZADO 

 

CUMPLE 

 

RECHAZADO 

38. ACON SECURITY LIMITADA   CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

39. UNIÓN TEMPORAL TOP - SURA  

  

CUMPLE  CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

40. UNIÓN TEMPORAL SEGURIDAD C&S 

2022 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

41. VIPERS LTDA   

  

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

42. SEGURIDAD SUPERIOR LTDA   CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

43. DETECCION SEGURIDAD PRIVADA 

LIMITADA      

 

CUMPLE 

 

RECHAZADO 

 

CUMPLE 

 

RECHAZADO 

44. UNION TEMPORAL SERSEVIG 

  

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

45. UNION TEMPORAL RECORDERASIS  CUMPLE  CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

46. SEGURIDAD ESTELAR LIMITADA CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

47. SEGURIDAD SHALOM LTDA CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

48. SEGURIDAD EL PENTAGONO 

COLOMBIANO LIMITADA, SEPECOL 

LTDA 

 

CUMPLE 

 

CUMPLE 

 

CUMPLE 

 

HABILITADO 

49. SEGURIDAD Y VIGILANCIA 

INDUSTRIAL COMERCIAL Y BANCARIA 

SEVIN LTDA 

 

CUMPLE 

 

CUMPLE 

 

CUMPLE 

 

HABILITADO 

50. VIGILANCIA ACOSTA LTDA CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

51. TORONTO DE COLOMBIA LIMITADA CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

52. COMPAÑIA DE SEGURIDAD Y 

VIGILANCIA PRIVADA AZIMUT 

LIMITADA 

 

CUMPLE 

 

CUMPLE 

 

CUMPLE 

 

HABILITADO 

53. SEGURIDAD LAGUS LTDA CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

54. V.P GLOBAL LTDA CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

55. SEGURIDAD FENIX DE COLOMBIA 

LTDA 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

56. UNION TEMPORAL BOLIVAR – ACME CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

57. DELTHAC 1 SEGURIDAD LTDA CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

58. SEGURIDAD ELIAR LIMITADA CUMPLE RECHAZADO CUMPLE RECHAZADO 

59. UT CUAT 2021 CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 
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Que el 07 de abril de 2022 se instaló la audiencia de establecimiento de orden de elegibilidad y 

adjudicación del proceso, en la cual se recibieron observaciones al informe final de evaluación por 

parte de los oferentes, y se procedió a suspender la misma hasta el 11 de abril de 2022 a las 05:00 pm, 

con el fin de absolver las observaciones realizadas durante la audiencia de adjudicación. 

 

Que siendo las 05:00 pm del 11 de abril de 2022 se reanudó la audiencia de adjudicación y el comité 

evaluador procedió a dar respuesta a las observaciones realizadas durante la mencionada audiencia. 

 

Que producto de las respuestas otorgadas por el comité evaluador se estableció la siguiente 

calificación definitiva de los proponentes: 
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Que una vez establecida la calificación definitiva, el mayor puntaje obtenido y por consecuencia el 

primer orden de elegibilidad lo ocupó el Proponente UNIÓN TEMPORAL TOP - SURA, 

representada por MARCO REINALDO GOMEZ ACERO, identificado con la cédula de ciudadanía 

No. 93.359.982, figura asociativa conformada por TOP GUARD LTDA con NIT 800.084.523-2 con 

un porcentaje de participación del 99%, y por SEGURIDAD SURAMÉRICA LTDA con NIT 

860.058.002-5 con un porcentaje de participación del 01%, por un valor de MIL CUATROCIENTOS 

NUEVE MILLONES DOSCIENTOS VEINTISEIS MIL CIENTO QUINCE PESOS M/CTE 

($1.409.226.115) incluido IVA y los impuestos a que haya lugar, lo anterior en razón a que cumplió 

con los requisitos habilitantes de capacidad jurídica, financiera, organizacional, requisitos de 

experiencia, técnicos y económicos, atendiendo los lineamientos establecidos en el pliego de 

condiciones en consonancia con lo dispuesto en el Decreto 1082 de 2015 y el Decreto 1279 de 2021. 

 

Que en consecuencia con el resultado de la evaluación del proceso, y por ser la oferta más favorable 

para los fines perseguidos por la entidad a través del proceso adelantado, el comité evaluador 

recomendó al ordenador del gasto adjudicar el Proceso de Selección LP-001-2022, cuyo objeto 

consiste en: “Prestar el servicio de vigilancia en la modalidad de vigilancia fija con y sin arma para 

las instalaciones y bienes a cargo de la Secretaría Distrital de Desarrollo Económico”, al Proponente 

UNIÓN TEMPORAL TOP - SURA, representada por MARCO REINALDO GOMEZ ACERO, 

identificado con la cédula de ciudadanía No. 93.359.982, conformada por TOP GUARD LTDA con 

NIT 800.084.523-2 con un porcentaje de participación del 99%, y por SEGURIDAD SURAMÉRICA 

LTDA con NIT 860.058.002-5 con un porcentaje de participación del 01%, por un valor de MIL 

CUATROCIENTOS NUEVE MILLONES DOSCIENTOS VEINTISEIS MIL CIENTO QUINCE 

PESOS M/CTE ($1.409.226.115) incluido IVA y los impuestos a que haya lugar. 

329



 

 
 

RESOLUCIÓN No.                    DE 2022 
 

“Por medio de la cual se adjudica el Proceso de Selección por Licitación Pública No. LP-001-2022, para 
“Prestar el servicio de vigilancia en la modalidad de vigilancia fija con y sin arma para las instalaciones y 

bienes a cargo de la Secretaría Distrital de Desarrollo Económico” 

 

 
Carrera 60 No. 63A-52.  
Plaza de los Artesanos 
Teléfonos: 3693777 
www.desarrolloeconomico.gov.co 
Información: Línea 195  
 
GJ-P4-F1 

 

12 
 

Que, en mérito de lo expuesto, 

 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO PRIMERO: Adjudicar el proceso de selección LP-001-2022, cuyo objeto consiste en: 

“Prestar el servicio de vigilancia en la modalidad de vigilancia fija con y sin arma para las 

instalaciones y bienes a cargo de la Secretaría Distrital de Desarrollo Económico”, al Proponente 

UNIÓN TEMPORAL TOP - SURA, representada por MARCO REINALDO GOMEZ ACERO, 

identificado con la cédula de ciudadanía No. 93.359.982, figura asociativa conformada por TOP 

GUARD LTDA con NIT 800.084.523-2 con un porcentaje de participación del 99%, y por 

SEGURIDAD SURAMÉRICA LTDA con NIT 860.058.002-5 con un porcentaje de participación del 

01%, por un valor de MIL CUATROCIENTOS NUEVE MILLONES DOSCIENTOS 

VEINTISEIS MIL CIENTO QUINCE PESOS M/CTE ($1.409.226.115) incluido IVA y los 

impuestos a que haya lugar. 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: Se notifica el contenido del presente acto administrativo en los términos 

establecidos en el numeral 2 del artículo 67 de la ley 1437 de 2011.  

 

ARTÍCULO TERCERO: El presente acto administrativo será publicado en la página web del 

Sistema Electrónico para la Contratación Pública – SECOP II, www.colombiacompra.gov.co con el 

fin de enterar a los oferentes que participan en el proceso de selección de conformidad con lo 

dispuesto en el artículo 2.2.1.1.1.7.1 del Decreto 1082 de 2015. 

 

ARTÍCULO CUARTO: El presente Acto Administrativo rige a partir de su expedición y contra el 

mismo no procede recurso administrativo alguno, de conformidad con lo establecido en el parágrafo 

primero del artículo 77 de la ley 80 de 1993. 

 

Dada en Bogotá D.C. a los once (11) días del mes de abril del año dos mil veintidós (2022). 

 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

 

 

 

FRANCISCO JAVIER OBANDO MONTENEGRO  

Director Encargado de Gestión Corporativa 

Ordenador del Gasto 

 

          ACCIONES                                                                                        PREPARADORES FIRMA 

Elaboró: Guillermo Aguancha Baute. - Abogado Contratista OAJ. 
 

Aprobó: Kevis Sireck Diaz. - Jefe OAJ.  
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